DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.897                                              14                 DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019

 EXTRATOS

EXTRATO CONTRATO

PARTES: Câmara Municipal de Dourados, CNPJ Nº 15.469.091/0001-86; Aqui-
dauana Viagens e Turismo Ltda. ME, CNPJ 00.922.286/0001-62.

OBJETO: A presente dispensa tem por objeto a contratação de prestação de ser-
viço para aquisição de passagens aéreas para atender a Câmara Municipal de Dou-
rados / MS.

CONTRATO: 009/2019.
VALOR: R$ 14.925,00 (quatorze mil novecentos e vinte e cinco reais).
VIGÊNCIA: 22 de março até 21 de junho de 2019.
DOTAÇÃO: 01.001-01.031.0101.2108-3.3.90.33.00.0.100 – Passagens e Despe-

sas com Locomoção.
FISCAL DE CONTRATO: Luiz Carlos Poyer
LICITAÇÃO: Proc. Adm. 017/2019, Dispensa 014/2019.
ORDENADOR DESPESA: Alan Aquino Guedes de Mendonça

INTERESSADO MATRICULA SETOR N. PROC. ASSUNTO
LANIE DUEK 114762398-1 SEMED 730/2019 AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO
SANDRA REGINA FIORI 114760479-1 SEMED 750/2019 LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE
SINSEMD 153/2019 ADICIONAL DE RISCO DE VIDA AOS AGENTES PATRIMONIAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/DRH
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

PROCESSOS INDEFERIDOS

PODER LEGISLATIVO
 EXTRATO CONTRATO

 ATAS - PREVID

OUTROS ATOS
ATA Nº. 05/2019

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO
DE DOURADOS EM 28 DE MARÇO DE 2019.

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezenove, às oito horas, na
sala de reuniões do instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados – PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e
decidir sobre a seguinte pauta: a) Prorrogação ou nova contratação de serviço técni-
co especializado em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para suporte e
fornecimento de infraestrutura Web para Hospedagem do site institucional do PrevD
(previd.ms.gov.br); b) Prorrogação ou nova contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA ESTÁGIO CUR-
RICULAR SUPERVISIONADO; c) Apresentação do parecer realizado pelo Con-
selho Fiscal em relação ao balanço geral 2018; d) Análise do memorando mº 118
de 12 de fevereiro de 2019 sobre a complementação e implantação da ouvidoria do
PreviD. Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Curador: José dos
Santos da Silva, Irene Quaresma Azevedo Viana, Solange Tumelero, Solange Silva
de Melo, Cleusa Ormedo de Souza Marinho, José Ferreira Lopes Filho, José Vieira
Filho, Márcia Adriana Fokura, Blavett da Rocha Fucks, Maria Gomes Takahachi,
Eva Sales da Costa e Solange Ribeiro Costa. Também estiveram presentes o Diretor
Theodoro Huber Silva e a Advogada Previdenciária Janieli Vasconcelos da Paz. Os
Conselheiros Osnice Lopes Coelho e Antonio Justino Galvão Neto justificaram suas
ausências. Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho Curador, Senhor José dos
Santos da Silva, após constatar quórum necessário para abertura, fez leitura da pauta
da reunião e abriu para deliberação, tendo esta sido aprovada pelos presentes. Em
seguida, passou a palavra ao Diretor Administrativo, senhor Theodoro Huber Silva,
o qual apresentou aos presentes o processo de prorrogação ou nova contratação de
serviço técnico especializado em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
para suporte e fornecimento de infraestrutura Web para Hospedagem do site institu-
cional do PreviD (previd.ms.gov.br); Os presentes aprovaram o processo da forma
apresentada. Em seguida, apresentou o processo de prorrogação ou nova contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de AGENTE DE INTEGRAÇÃO
PARA ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO, o qual foi aprovado pelos
presentes conforme processo apresentado. Em seguida, pautou-se a Análise para
complementação e implantação da ouvidoria do PreviD, de maneira que este Conse-
lho deliberou por encaminhar ao Conselho Fiscal, Comitê de Investimentos e demais
membros da Diretoria Executiva, para que estes se manifestem sobre a minuta. Em
seguida, o Presidente do Conselho, realizou a leitura do parecer 03/2019/PreviD
pelo Conselho Fiscal em relação ao balanço geral 2018. Os Conselheiros presentes
aprovaram sem ressalvas o parecer apresentado. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata que depois
de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

José dos Santos da Silva  Irene Quaresma Azevedo Viana
Solange Tumelero  Solange Silva de Melo
Cleusa Ormedo de Souza Marinho José Ferreira Lopes Filho
José Vieira Filho   Márcia Adriana Fokura
Blavett da Rocha Fucks  Maria Gomes Takahachi
Eva Sales da Costa   Solange Ribeiro Costa.

Ata nº. 009/2019/CPL/PREVID da Reunião da Comissão Permanente de Li-
citação do PREVID.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às doze horas
e trinta minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores do Município de Dourados/MS – PreviD, situado na Av. Weimar G. Torres,
número três mil duzentos e quinze, Centro, na cidade de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul/MS, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação
do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS,
Leonardo Landeira, Ana Carolina Gonino Barreto, Fernando Abreu Pinto e Etiane
Alexandre Nantes, designados pela Portaria número onze de dois mil e dezenove,
publicada no Diário Oficial número quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco, de onze
de fevereiro de dois mil e dezenove, tendo como Presidente o primeiro declinado.
Os mesmos, avaliaram o Processo nº 008/2019/PreviD, de Dispensa de Licitação
nº. 007/2019/PreviD, que tem por objeto o pagamento de inscrições para exame
de certificação e atualizações, organizado por entidade autônoma de reconhecida
capacidade técnica e difusão no mercado brasileiro de capitais, visando atender as
necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados/MS – PreviD. Após, prosseguiu-se a análise da documentação e da jus-
tificativa apresentada no memorando nº 238, de 26 de março de 2019, no que tange
a vantajosidade e economicidade da contratação. Assim, declara esta Comissão de
Licitação que a melhor proposta apresentada foi da empresa ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DAS ENTIDADES DOS MERCADOS FINANCEIRO E DE CAPITAIS
– ANBIMA inscrita no CNPJ Nº 34.271.171/0007-62. Após a análise do proces-
so, deliberaram no sentido de que o mesmo encontra-se devidamente justificado e
instruído com a documentação necessária e cabível. Foi também averiguado que o
processo encontra-se fundamentado no permissivo legal do art. 24, inciso II da Lei
n. 8.666/93. Esta Comissão solicita análise e parecer da assessoria jurídica deste
Instituto para averiguação do atendimento aos requisitos legais para caracterização
da dispensa de licitação pretendida. Junte-se o referido parecer ao processo e após,
encaminhe-se para homologação do Diretor Presidente do PreviD. Nada mais haven-
do a tratar a reunião foi encerrada da qual foi lavrado ata, que após lida e aprovada
será assinada pelos seus membros. Dourados/MS, 28 de março de 2019.

Leonardo Landeira  Ana Carolina Gonino Barreto
Presidente   Membro

Fernando Abreu Pinto                       Etiane Alexandre Nantes
Membro                 Membro